
 

 
TRƯỜNG ĐẠI HỌC TRÀ VINH 

HỘI ĐỒNG KHOA HỌC 

 

                              

 

 

 

 

 

BÁO CÁO TỔNG KẾT 

ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC CẤP TRƯỜNG 
 

 

 

 

 

ĐÁNH GIÁ KHẢ NĂNG SINH TỒN VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI VÔ CƠ CỦA PHÒNG THÍ NGHIỆM 

KHOA HÓA HỌC ỨNG DỤNG TẠI TRƯỜNG ĐẠI 

HỌC TRÀ VINH CỦA MỘT SỐ LOÀI THỰC VẬT 

THỦY SINH  

 
 

 

Chủ nhiệm đề tài   : Ks. Trần Thế Nam 

Chức vụ                  :               Chuyên viên 

Đơn vị                     : - Phòng thí nghiệm 

- Khoa Hóa học Ứng dụng 

 

 

 

Trà Vinh, ngày     tháng      năm       

ISO 9001 : 2008 



-1- 

 

PHẦN MỞ ĐẦU 

 

1. Tính cấp thiết của đề tài: 

Công nghệ môi trường là một hướng đi có tiềm năng thực tế rất cao trong 

tương lai và giúp cho con người bảo vệ chính môi trường sống của mình. Điều đó 

chứng minh rằng, không phải hiển nhiên mà các nhà khoa học chuyển sang nghiên 

cứu và khai thác các điều kiện sẵn có trong tự nhiên để giải quyết các vấn đề khó 

khăn do con người tạo ra trong các hoạt động sống, chẳng hạn: khai thác nguồn 

năng lượng mặt trời, gió, sóng biển để thay thế cho năng lượng của dầu khí và than 

đá; sử dụng thực vật dẫn dụ thiên địch để thay thế cho thuốc trừ sâu,… 

Thiên nhiên chứa đựng một nguồn sức mạnh to lớn mà con người chưa thể 

khám phá hết. Cũng như muôn vàng các loài động thực vật mà khả năng của chúng 

chưa được khai thác triệt để. Vì vậy, các công trình cùng sống, cùng tồn tại và cùng 

phát triển với tự nhiên đã ra đời.[9],[10],[11] 

Ngày nay, con người đang phải đối mặt với nhiều mối nguy cơ to lớn ảnh 

hưởng đến quá trình phát triển. Một trong những mối lo ngại hàng đầu là vấn đề ô 

nhiễm nguồn nước. Đặc biệt, các nghiên cứu kết hợp khả năng xử lý nước thải và 

bảo vệ môi trường đang rất được quan tâm. Trong đó, mô hình Wetland là một tiến 

bộ vượt bậc trong công cuộc cải tạo và bảo vệ môi trường. Đó là một hệ thống vừa 

giúp xử lý nước thải mà con người tạo ra, vừa hòa hợp cùng với sự phát triển của tự 

nhiên. Tuy nhiên, đó chỉ là sự khởi đầu cho việc khám phá nguồn sức mạnh đích 

thực của thiên nhiên.[4],[5],[6],[7] 

“Đánh giá khả năng sinh tồn và xử lý nước thải vô cơ của phòng thí nghiệm 

Khoa Hóa học Ứng dụng tại trường Đại học Trà Vinh của một số loài thực vật thủy 

sinh” là một trong những nghiên cứu hướng đến sự phát triển bền vững của Trường 

Đại học Trà Vinh. Nghiên cứu có nhiệm vụ tìm kiếm những khả năng vốn chưa 

được khai thác toàn diện trên một số loài thực vật thủy sinh bình dị, nhưng lại đóng 

một vai trò to lớn trong việc xử lý nước thải. Đây cũng là một trong những bước 

tiến trong công cuộc tìm kiếm và làm chủ sức mạnh của thiên nhiên nhằm phục vụ 

cho nhu cầu phát triển không giới hạn của con người. 

2. Giới hạn đề tài nghiên cứu: 

Nghiên cứu chỉ áp dụng các loài thực vật thủy sinh thích nghi với môi trường 

sống chỉ có nước (không có đất) nhằm tránh các phản ứng phụ giữa đất và hóa chất. 

Từ đó, giúp nghiên cứu có tầm nhìn đơn giản hơn. 



-2- 

 

Các loài thực vật thủy sinh được quan sát khả năng thích ứng với môi trường 

sống chứa nước thải hóa chất vô cơ của phòng thí nghiệm. Sau khi đạt được khả 

năng thích ứng tốt sẽ được khảo sát khả năng xử lý các độc tố trong nước thải theo 

thời gian. 

Kết thúc nghiên cứu sẽ thu được danh sách các loài thực vật thủy sinh có khả 

năng thích ứng và có hiệu quả xử lý nước thải vô cơ phòng thí nghiệm. 

3. Mục tiêu đề tài: 

Đánh giá khả năng sinh tồn và xử lý nước thải vô cơ của phòng thí nghiệm 

Khoa Hóa học Ứng dụng tại trường Đại học Trà Vinh của một số loài thực vật thủy 

sinh. 

4. Nội dung thực hiện: 

- Chọn lọc các loài thực vật thủy sinh có tiềm năng sinh tồn và xử lý nước 

thải phòng thí nghiệm của Khoa Hóa học Ứng dụng tại trường Đại học Trà Vinh. 

- Khảo sát mức độ ô nhiễm của nước thải vô cơ phòng thí nghiệm và đánh 

giá chất lượng theo quy chuẩn Việt Nam 40-2011/BTNMT đối với các chỉ tiêu sau: 

 

TT Chỉ tiêu phân tích 
Đơn vị 

tính 

Đánh giá phân loại 

A B 

1 Nhiệt độ oC 40 40 

2 Màu Pt/Co 50 150 

3 pH - 6 – 9 5,5 – 9 

4 BOD5 (20oC) mg/L 30 50 

5 COD mg/L 75 150 

6 TSS mg/L 50 100 

7 Arsenic mg/L 0,05 0,1 

8 Lead mg/L 0,1 0,5 

9 Cadmium mg/L 0,05 0,1 

10 Chromium mg/L 0,05 0,1 



-3- 

 

11 Copper mg/L 2 2 

12 Zinc mg/L 3 3 

13 Nickel mg/L 0,2 0,5 

14 Manganese mg/L 0,5 1 

15 Ferrous mg/L 1 5 

16 Ammonium mg/L 5 10 

17 Nitrogen mg/L 20 40 

18 Phosphorus mg/L 4 6 

19 Cloride mg/L 500 1000 

20 Chlorine mg/L 1 2 

 

- Tiến hành trồng các loài thực vật thủy sinh trong môi trường nước thải 

với các nồng độ khác nhau, theo dõi khả năng sinh tồn của các loài thực vật này. 

Chọn lọc các loài có khả năng sinh trưởng tốt. 

- Khảo sát các chỉ tiêu hóa lý chọn lọc trong nước thải theo thời gian để 

đánh giá khả năng hấp thụ độc tố của các loài thực vật. Thống kê và chọn ra các loài 

thực vật thủy sinh có khả năng hấp thụ tốt các độc tố trong nước thải phòng thí 

nghiệm. 

5. Phương pháp nghiên cứu: 

- Phương pháp chọn lọc các loài thực vật thủy sinh có tiềm năng sinh tồn 

và xử lý nước thải vô cơ của phòng thí nghiệm tại trường Đại học Trà Vinh. 

- Khảo sát nước thải vô cơ của phòng thí nghiệm. 

- Khảo sát khả năng sinh tồn của các loài thực vật thủy sinh khi trồng trong 

nước thải phòng thí nghiệm. 

- Khảo sát khả năng hấp thụ độc tố trong nước thải phòng thí nghiệm của 

các loài thực vật thủy sinh. 

 

  



-4- 

 

PHẦN NỘI DUNG 

 

CHƯƠNG I 

TỔNG QUAN TÀI LIỆU 

1.1. Tình trạng ô nhiễm nước thải phòng thí nghiệm: 

Hóa học là một ngành khoa học quan trọng và rộng lớn. Ngành khoa học này 

đóng một vai trò không thể thiếu trong sự phát triển của loài người. Hóa học còn 

được xem là “khoa học trung tâm” vì có tính chất liên kết với nhiều ngành khoa học 

khác như: vật lý, sinh học, địa chất học,…Do đó, trong nền giáo dục Thế Giới, có 

vô số các phòng thí nghiệm hóa học đã được xây dựng. Kèm theo sự phát triển đó, 

là tình trạng ô nhiễm trầm trọng do nước thải phòng thí nghiệm và chưa có nhiều 

phòng thí nghiệm có khả năng xử lý được nguồn nước thải này. Hơn nữa, nguồn 

nước thải phòng thí nghiệm thuộc vào loại khó xử lý nhất. Cho nên, đây là một vấn 

đề nghiêm trọng cần được xử lý trên toàn cầu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.1: Nước thải phòng thí nghiệm 

1.2. Các phương pháp xử lý nước thải phòng thí nghiệm:[19] 

Hiện nay, trên Thế Giới có nhiều phương pháp xử lý nước thải phòng thí 

nghiệm khác nhau tùy vào tính chất của từng loại nước thải: vô cơ, hữu cơ, hóa 

sinh, … Thông thường, nước thải phòng thí nghiệm sẽ được kết hợp với nước thải 

công nghiệp để cùng xử lý trong một hệ thống quy mô lớn. Trong trường hợp các 



-5- 

 

phòng thí nghiệm không có điều kiện kết hợp thì có thể sử dụng các hệ thống xử lý 

chuyên biệt cho phòng thí nghiệm. 

Các quá trình xử lý nước thải thường bao gồm các phương pháp như sau: 

1.2.1. Phương pháp vật lý: 

Phương pháp vật lý bao gồm các quy trình mà không có sự thay đổi hóa học 

hay sinh học. Phương pháp này áp dụng các hiện tượng vật lý để cải thiện hoặc xử 

lý nước thải. 

Phương pháp này thường được áp dụng ở các giai đoạn xử lý sơ bộ hoặc 

ngay sau các quá trình xử lý hóa học và sinh học. Phương pháp này chủ yếu để loại 

bỏ các thành phần gây ảnh hưởng đến các giai đoạn tiếp theo trong hệ thống xử lý 

nước thải như: cát sạn, cặn lơ lững, dầu mỡ, bùn, bông cặn, … 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.2: Hệ thống xử lý nước bằng phương pháp vật lý 

Phương pháp vật lý bao gồm các quá trình: sàng, lắng, lọc, thông khí, tuyển 

nổi, khử khí và điều hòa.  

1.2.2. Phương pháp hóa học: 

Phương pháp hóa học sử dụng để cải thiện chất lượng nước thông qua các 

phản ứng hóa học. Các quá trình chủ yếu sử dụng trong phương pháp hóa học bao 

gồm: 

- Phương pháp xử lý bằng Chlorine: Chlorine là một chất oxy hóa mạnh, 

được sử dụng để tiêu diệt vi khuẩn và làm chậm tốc độ phân hủy của nước thải. 

- Phương pháp xử lý bằng Ozon: tương tự như Chloride. 

- Phương pháp trung hòa: là quá trình thêm acid hoặc bazo để điều chỉnh 

pH của nước thải về trung tính. Phương pháp này thường sử dụng nhiều trong xử lý 

nước thải công nghiệp và phòng thí nghiệm. 



-6- 

 

- Phương pháp đông tụ, keo tụ: là quá trình thêm các hóa chất vào trong 

nước thải, thông qua các phản ứng hóa học để tạo ra sản phẩm cuối cùng không hòa 

tan trong nước thải và loại bỏ chúng. Các hóa chất được sử dụng thường chứa sắt và 

nhôm. 

- Phương pháp hấp thụ: là quá trình sử dụng các vật liệu có khả năng giữ 

lại các chất thải cần loại bỏ thông qua các tính chất hóa lý của chúng. 

- Phương pháp trao đổi ion: là quá trình sử dụng các tính chất hóa lý của 

các vật liệu để loại bỏ các ion có hại và bổ sung các ion vô hại vào trong nước thải. 

1.2.3. Phương pháp sinh học: 

Phương pháp sinh học sử dụng các loại vi sinh vật để phân hủy các thành 

phần trong nước thải giúp cải thiện chất lượng. Tùy theo khả năng hòa tan oxy mà 

chia thành các phương pháp kỵ khí và hiếu khí. 

Sản phẩm sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học thường là bùn cặn. 

Chúng được loại bỏ thông qua quá trình lắng. 

Phương pháp sinh học bao gồm nhiều phương pháp khác nhau:  

- Phương pháp xử lý hiếu khí 

- Phương pháp xử lý kỵ khí 

- Phương pháp xử lý bùn hoạt tính 

- Phương pháp bể lọc nhỏ giọt 

- Phương pháp sục khí oxy hóa 

- Phương pháp bể tự hoại 

- Phương pháp bãi lọc ngầm trồng cây 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.3: Mô hình xử lý nước thải kết hợp với các phương pháp vật lý, 

hóa học và sinh học 



-7- 

 

1.3. Những ứng dụng xử lý nước thải phòng thí nghiệm: 

1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải phòng thí nghiệm theo công nghệ Eco 

Process & Equipment – Canada:[18] 

Đây là hệ thống sử dụng công nghệ oxy hóa bậc cao kết hợp hóa lý theo mô 

hình hộp khối.  

Hệ thống xử lý nước thải thực hiện theo nguyên lý: Nước thải từ bồn rửa 

chảy theo các đường ống về bể điều hòa. Tại đây, quá trình tuyển nổi được kết hợp 

để tách dầu mỡ. Nước thải tiếp tục chuyển sang bể 2 để điều chỉnh pH và lắng trong 

bể 3. Trong quá trình lắng, pH tiếp tục được điều chỉnh. Nước thải sau khi lắng, tiếp 

tục giai đoạn oxy hóa bậc cao rồi đến quá trình keo tụ. Tiếp đó, nước thải sẽ được 

xử lý hiếu khí tại bể 8. Sau khi trải qua các giai đoạn lắng, lọc, khử trùng thì nước 

sau khi xử lý được lưu trong bể 12. Phần bùn thu được trong các bể lắng được thu 

hồi về bể 17. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.4: Hệ thống xử lý nước thải PTN theo công nghệ Eco Process & 

Equipment – Canada  

 

 

1. Máng thu nước thải 

2. Bể điều hòa 

3. Bể điều chỉnh pH lần 1 

4. Bể lắng và chỉnh pH lần 2 

5. Bể oxy hóa bậc cao 

6. Bể phản ứng keo tụ 

7. Bể phản ứng trợ keo tụ 

8. Bể sinh học hiếu khí Aerotank 

9. Bể lắng 2 

10. Bể lọc 

11. Bể khử trùng 

12. Bể chứa nước thải sau xử lý 

13. 14. 15. 16. Bể chứa  

dung dịch hóa chất 

17.    Bể chứa bùn 



-8- 

 

1.3.2. Hệ thống trung hòa nước thải LT200 của tập đoàn Digital 

Analysic:[17] 

Hệ thống trung hòa nước thải LT200 là một trong những hệ thống được thiết 

kế đặc biệt dành cho nước thải phòng thí nghiệm. Hệ thống này có khả năng xử lý 

liên tục với dòng chảy lớn nhất là 200 GPM và gián đoạn là 300 GPM.  

Hệ thống LT200 có tính di động và được thiết từ các vật liệu phù hợp với 

nước thải phòng thí nghiệm. Hệ thống được điều khiển bằng hệ thống kiểm soát 

chuyên dụng và có tính an toàn cao. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.5: Hệ thống trung hòa nước thải phòng thí nghiệm LT200 

 

 

 

 

 

 



-9- 

 

1.3.3. Hệ thống loại bỏ kim loại nặng của tập đoàn Digital Analysic: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.6: Hệ thống loại bỏ kim loại nặng 

Tập đoàn Digital Analysic thiết kế hệ thống loại bỏ kim loại nặng dành cho 

nước thải thuộc các ngành nghề như: mạ kim loại, chất bán dẫn, công nghệ nano, 

khai thác, xử lý nước ngầm, xử lý bãi chôn lắp,… 

Hệ thống sử dụng công nghệ kết tủa các hydroxide kim loại, Sulfide, trao đổi 

ion,…có tác dụng loại bỏ được nhiều kim loại: Cd, Cr, Cu, Fe, Ni, Pb, Zn; phục hồi 

kim loại quý như: Ag, Au; làm giảm TSS và trung hòa HF. 

Tiểu kết chương: 

Tóm lại, có nhiều công nghệ mới đã được ứng dụng để xử lý nước thải. Tuy 

nhiên, kinh phí đầu tư, bảo trì và sửa chữa các công nghệ này lại còn quá đắt so với 

tình hình kinh tế của Việt nam. Thế nên, cần tìm ra những hệ thống có kinh phí phù 

hợp, giảm thiểu tối đa chi phí vận hành và sửa chữa, vừa thân thiện với môi trường 

hơn. 

  



-10- 

 

CHƯƠNG II 

CHỌN LỌC CÁC LOÀI THỰC VẬT THỦY SINH CÓ TIỀM NĂNG SINH 

TỒN VÀ XỬ LÝ NƯỚC THẢI PHÒNG THÍ NGHIỆM  

2.1. Mục đích nghiên cứu: 

Tìm kiếm các loài thực vật thủy sinh có tiềm năng tồn tại và xử lý nước thải 

phòng thí nghiệm của Khoa Hóa học Ứng dụng tại trường Đại học Trà Vinh. 

2.2. Đối tượng và phương pháp nghiên cứu: 

2.2.1. Đối tượng nghiên cứu: 

Nghiên cứu tập trung chủ yếu vào các loài thực vật thủy sinh dễ tìm trong 

tỉnh Trà Vinh. 

2.2.2. Phương pháp nghiên cứu: 

- Thống kê các loài thực vật thủy sinh sống trong khu vực Đồng bằng Sông 

Cửu Long. 

- Chọn lọc các loài thực vật thủy sinh có khả năng sinh trưởng mạnh mẽ 

trong tự nhiên (chiếm số nhiều, dễ tìm kiếm). 

- Chọn lọc các loài thực vật thủy sinh có khả năng hấp thụ các độc tố trong 

nước thải phòng thí nghiệm. 

- Chọn lọc các loài thực vật thủy sinh có khả năng sinh trưởng trong môi 

trường nước không cần đất. 

- Chọn lọc các loài thực vật thủy sinh có mặt tại Trà Vinh. 

2.3. Kết quả nghiên cứu: 

Quá trình nghiên cứu đã tìm kiếm được 18 loài thực vật thủy sinh có tiềm 

năng tồn tại và xử lý được nước thải trong phòng thí nghiệm của Khoa Hóa học 

Ứng dụng tại trường Đại học Trà Vinh. 

2.3.1. Bèo Nhật Bản: 

- Danh pháp khoa học: Eichchornia Crassipes. 

- Đặc điểm: Có lá tròn, rộng, dày và bóng. Bèo 

Nhật Bản nổi trên mặt nước, có thân xốp và dài. Nó có 

thể vươn cao khỏi mặt nước khoảng 1 (m), lá có thể 

rộng đến 20 (cm) và rễ màu đen. Bèo Nhật Bản có hoa 

màu tím, sinh sản rất nhanh nên dễ làm nghẽn ao hồ, 

kênh rạch. 

- Phân bố: Vùng nhiệt đới và cận nhiệt đới. 

- Ứng dụng: Thường được sử dụng làm thức 
Hình 2.1: Bèo Nhật Bản 



-11- 

 

ăn cho gia súc, dùng ủ nấm rơm, làm phân bón. Bên cạnh đó, xơ lục bình phơi khô 

có thể làm các món đồ thủ công mỹ nghệ. Trong công nghệ xử lý nước, Bèo Nhật 

Bản có thể dùng để lọc nước, hấp thụ các kim loại độc hại như: Lead, mecury và 

Strontium.[21] 

2.3.2. Bèo Cái: 

- Danh pháp khoa học: Pistia Stratiotes (còn gọi 

là Bèo Tai Tượng). 

- Đặc điểm: là một loài thực vật thủy sinh nước 

ngọt, sống trôi nỗi trên mặt nước, lá hình cánh quạt và 

có màu xanh lục, có thể dài đến 14 (cm). Bèo Cái sinh 

trưởng nhanh và mạnh trong các ao hồ, kênh rạch. 

- Phân bố: vùng nhiệt đới và cận nhiệt đới. 

- Ứng dụng: làm phân bón cho cây trồng, một 

số nghiên cứu cho thấy Bèo Cái có khả năng xử lý nước 

và hấp thụ kim loại nặng như Ni và Cr. [2],[3] 

2.3.3. Rau Muống: 

- Danh pháp khoa học: Ipomoea Aquatica. 

- Đặc điểm: Là một loại rau ăn lá có thân bò 

trên nước hoặc trên cạn. Thân rỗng, dày, có rễ mắt. Lá 

hình 3 cạnh, đôi khi nhọn và dài. Rau Muống có hoa 

màu trắng hay tím và có hạt. Chúng sinh trưởng rất 

nhanh và mạnh. 

- Phân bố: Vùng nhiệt đới và cận nhiệt đới. 

- Ứng dụng: Sử dụng làm thức ăn rất được ưa 

chuộng. Ngoài ra, rau muống có khả năng hấp thụ kẽm, 

đồng và chì trong nước. Bộ rễ của chúng còn có khả 

năng cố định tạp chất lơ lửng giúp cho nước sạch hơn.[22] 

2.3.4. Bèo Cám: 

- Danh pháp khoa học: Lemnoideae. 

- Đặc điểm: Là thực vật thủy sinh có cấu trúc 

đơn giản, hình lá nằm sát mặt nước, đôi khi có hoặc 

không có rễ. Sự sinh sản chủ yếu là vô tính. Rất khó loại 

bỏ khi chúng đã xuất hiện trong các ao hồ. 

- Phân bố: Vùng nhiệt đới và cận nhiệt. 

Hình 2.2: Bèo Cái 

Hình 2.3: Rau Muống 

Hình 2.4: Bèo Cám 



-12- 

 

- Ứng dụng: sử dụng làm phân bón, thức ăn cho gia cầm và có khả năng 

hấp thụ các dưỡng chất trong nước như nitrate, phosphate.[23] 

2.3.5. Bèo Hoa Dâu: 

- Danh pháp khoa học: Azolla Caroliniana. 